

«پایتخت ۷» چهره جامعه روانشناسان را تخریب کرد

«پایتخت ۷» چهره جامعه روانشناسان را تخریب کرد. این مجموعه، واکنش جامعه روانشناسان و رئیس این سازمان را در بر داشت.

همزمان با پخش هفتمین فصل از سریال «پایتخت»، نقش آفرینی برنا وفایی به عنوان روانشناس در این مجموعه، واکنش جامعه روانشناسان و رئیس این سازمان را در بر داشت.

بیانیه رئیس سازمان روانشناسی ایران به شرح زیر است:

برادر ارجمند جناب آقای دکتر جلی

رئیس محترم سازمان صدا و سیمای جمهوری اسلامی ایران

با سلام و احترام

ضمن عرض تبریک سال نو و با آرزوی قبولی طاعات و عبادات به استحضار می‌رساند، رسانه ملی نقش مهمی در سلامت روانی جامعه ایفا می‌کند و می‌تواند تأثیر زیادی بر شاخصهای سلامت روانی جامعه داشته باشد. تعداد کثیری از مردم عزیز کشورمان به رسانه ملی اعتماد دارند و می‌پندارند وقتی یک محصول از رسانه ملی با مجوز مراجع قانونی عرضه می‌شود نظارت لازم بر تهیه آن صورت گرفته است. با این وجود گاهی برخی از فیلم‌ها و سریال‌ها، با محتوایی نامناسب و تناقض‌آمیز، عرضه می‌شود و موجب خدشه‌دار شدن نظام روانی، اخلاقی و تربیتی اقشار مختلف جامعه می‌گردد. در حالی که توجه به محتوای مناسب این محصولات، یک ضرورت و نیاز به ویژه در شرایط حاضر است.

متأسفانه آنچه اخیراً در سریال «پایتخت ۷» که از شبکه یک سیما در حال پخش است به نمایش در آمده با هیچکدام از اصول و مبانی درمانگری هماهنگی ندارد و از یک سو اهانت و بی‌حرمتی به جامعه روانشناسان و مشاوران کشور شده و از سوی دیگر تأثیر سو و غیر قابل جبران به مراجعه‌کنندگان به روانشناسان و مشاوران گردیده و منجر به اعتراض گسترده متخصصین حوزه سلامت روانی شده است.

تهیه سریال طنز و ایجاد فضای شاد و با نشاط برای مردم کشورمان از ارزش بالایی برخوردار است ولی طنز نباید عاملی در جهت تخریب رشته علمی روانشناسی که از حساسیت و ظرافت بسیار بالایی مثل خود روان برخوردار است، شود و اعتماد عمومی در مراجعه به روانشناسان را سلب کند.

سازمان نظام روانشناسی و مشاوره جمهوری اسلامی ایران با بیش از ۷۲ هزار عضو کارشناسی ارشد و دکترای تخصصی به عنوان بزرگترین نهاد مسئول در مورد سلامت روانی کشور عزیزمان، براساس وظایف قانونی خود و در راستای صیانت از سلامت روانی جامعه، ضمن محکوم نمودن تهیه کنندگان و عوامل پخش سریال «پایتخت ۷» بخاطر تخریب جامعه متعهد، دلسوز و متدین روانشناسی و مشاوره، خواستار برخورد جدی با عوامل این سریال و تغییر نگرش سازمان صدا و سیما در تولید و پخش برنامه‌هایی با مضمون توهین به جامعه روانشناسی و مشاوره کشور است و توقع دارد اصول اخلاقی در حوزه سلامت روانی و تکریم متخصصان این حوزه که سفیران آرامش کشور هستند توسط اصحاب رسانه رعایت شود.

علی فتحی آشتیانی

رئیس سازمان نظام روانشناسی و مشاوره کشور